
Registro Generale n. 73

Oggetto: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 17 dicembre 2021. Ripartizione del Fondo per
la progettazione territoriale. AFFIDAMENTO DI
SERVIZI TECNICI per la progettazione definitiva,
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dei lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONEE E MESSA
IN SICUREZZA DELLA STRADA
AMENDOLA-MONTANA-PANTANELLE. CUP:
G95F23000020006.

CIG

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 02/05/2022 con il quale il sottoscritto Geom. Nicola
Saracino è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico Comunale fino al 31/12/2022;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 13/01/2023 con il quale il sottoscritto Geom. Nicola
Saracino è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico Comunale dal 01/01/2023 fino al
31/03/2023;

Visto l’art. 147-bis comma1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali), con la sottoscrizione del presente provvedimento, esprime parere
favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 41 del 18 febbraio 2022 - Serie
generale) di Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, dove questo Comune è
risultato beneficiario del contributo di €. 23.966,44;

Visto che ai sensi dell’art. 4 comma 2 del citato provvedimento “I comuni con
popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le
risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica
economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli
obiettivi di cui al comma “1:

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e
resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione 2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6 -quater, comma 10,
del decreto-legge n. 91 del 2017; (articolo 3 - Obiettivo generale- L’obiettivo generale dello
strumento è promuovere la coesione economica, sociale e territoriale dell’Unione sostenendo

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO TECNICO COMUNALE NUMERO DATA

73 10-03-2023

REGISTRO  SETTORIALE

NUMERO DATA

26 10-03-2023

1

REGISTRO  GENERALE



gli sforzi degli Stati membri volti ad attuare le riforme. Ciò è necessario per incoraggiare gli
investimenti, aumentare la competitività e conseguire una convergenza economica e sociale
sostenibile, la resilienza e la ripresa. Si tratta inoltre di una condizione necessaria per
sostenere gli Stati membri nel rafforzamento della loro capacità istituzionale e
amministrativa, anche a livello regionale e locale, agevolare transizioni socialmente inclusive,
verdi e digitali, rispondere efficacemente alle sfide individuate nell’ambito delle
raccomandazioni specifiche per paese e dare attuazione al diritto dell’Unione);

Viste le linee guida per la gestione, l’attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio
degli interventi “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale “del 6
giugno 2022, dove tra le FINALITÀ 3° capoverso “… con la redazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica, ritenuto il livello minimo da conseguire per l’accesso al fondo – anche
le successive fasi di progettazione, lasciando agli Enti beneficiari la valutazione dell’opzione
più efficace e più rispondente alle circostanze specifiche di quel territorio.”;

Vista la delibera di G.C. 8 del 10/01/2023 con la quale sono state fornite indicazioni
all’UTC affinché provveda ad avviare le procedure per la redazione della progettazione
definitiva ed esecutiva dei: MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONEE E
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA AMENDOLA – MONTANA - PANTANELLE;

vista la propria determina n. 18/56 g gen del 13.02.2023 con la quale si stabiliva di
avviare la procedura di affidamento diretto dell’incarico per la progettazione, nelle tre fasi
ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONEE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA AMENDOLA
– MONTANA - PANTANELLE, mediante invito trasmesso a mezzo della piattaforma
telematica “suaterreufita.tuttogare.it” al professionista Geom. Graziosi Errico avente
l’iscrizione al Collegio dei Geometri della Provincia di Avellino al n. 2993, richiedendo la
formulazione di una offerta di ribasso sul corrispettivo di € €. 18.883,06 (oltre oneri
previdenziali ed IVA come per legge).

RILEVATO che il professionista invitato ha prodotto la documentazione
amministrativa richiesta e  la propria offerta economica nei termini indicati, offrendo il
ribasso del 5,50 % sull’importo posto a base di gara e quindi corrispondente ad € 17.884,49
oltre cap ed Iva e quindi pari a complessivi € 22.641,09

che sono stati acquisiti i documenti di verifica dei requisiti mediante la funzionalità
FVOE presente in ANAC

ritenuto di poter procedere all’affidamento del servizio in parola, attesa la presenza
dei presupposti di legge

Con la presente
D E T E R M I N A

Di affidare l’incarico per la progettazione, nelle tre fasi ed al coordinamento della sicurezza1.
in fase di progettazione dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
RIQUALIFICAZIONEE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA AMENDOLA –
MONTANA - PANTANELLE, all’operatore Economico Geom. Graziosi Errico avente
l’iscrizione al Collegio dei Geometri della Provincia di Avellino al n. 2993 ( C.F.
GRZRRC65A11A509I  e P.IVA 02433940646) con studio i Sturno  alla via Tre Santi n. 28, per
l’importo di € 17.884,49 oltre cap ed Iva e quindi pari a complessivi € 22.641,09.
Di trasmettere la presente determinazione al tecnico in parola ed invitarlo alla sottoscrizione2.
della convenzione
Di dare atto  che  il tecnico incaricato dovrà effettuare la prestazione consegnando le3.
progettazioni nei termini e modalità fissati nella lettera di invito;

2



Dare atto che gli elaborati di cui si tratta dovranno essere redatti nel pieno rispetto del4.
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»., con particolare
riferimento al TITOLO II PROGETTAZIONE E VERIFICA DEL PROGETTO, CAPO I - Progettazione,
Sezione III - Progetto definitivo, Sezione IV - Progetto esecutivo;
Gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati:5.

 in duplice copia cartacea, con grafici opportunamente quotati in scala adeguata;a.
 in formato digitale “pdf” firmato digitalmente (su supporto informatico o tramiteb.
pec);
 in formato DWG le sole tavole grafiche (su supporto informatico o tramite pec).c.

Si precisa che:6.
Il progetto preliminare dovrà essere consegnato entro il 30° giorno successivoa.
all’efficacia dell’aggiudicazione;
Il progetto definitivo dovrà essere consegnato entro il 60° giorno successivob.
all’efficacia dell’aggiudicazione;
Il progetto esecutivo dovrà essere consegnato entro il 90° giorno successivoc.
all’efficacia dell’aggiudicazione;

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio On-Line anche nella sezione7.
Amministrazione Trasparente.

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Nicola Saracino

3

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Saracino Nicola

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  13-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Perito Angela

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 13-03-2023    al 28-03-2023
Lì  13-03-2023

Il Responsabile del procedimento
F.to Caggiano Gianluca

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Saracino Nicola

4


